
I.N.P.S.
 
GESTIONE COMMISSARIALE
 
(0.0.1.1. 11 settembre 2008, 27 marzo 2009 e 12 gennaio 2010 ) 

DÉTERMINAZIO E N. 1O6 DEL 

OGGEITO: Rateazione dei debiti contributivi - modifica della disciplina 
delle rateazioni contributive approvata dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n. 288 dell'11 aprile 1995. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, attuativo della 
delega di cui alla legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e 
soppressione degli enti pubblici di previdenza e assistenza; 

- Visto il Decreto del Presidente delle Repubblica 24 settembre 1997, n. 
366, avente ad oggetto il Regolamento concernente norme per 
l'organizzazione ed il funzionamento dell'INPS; 

- Visto il DPR 30 luglio 2008 con il quale il Dott. Antonio Mastrapasqua è 
stato nominato, per la durata di un quadriennio, Presidente dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

- Visti i Decreti del Ministro del Lavoro e della sal'ute e delle politiche 
sociali adottat,i di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 
dell'11 settembre 2008 e del 29 marzo 2009, con i quali il Dott. Antonio 
Mastrapasqua è stato, rispettivamente, nominato e confermato 
Commissario Straordinario dell'INPS, con il compito di esercitare i poteri 
del Consiglio di amministrazione; 

- Visto altresì il decreto del Ministro de'I Lavoro e della salute e delle 
politiche sociali, adottato di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
finanze, il 12 gennaio 2010 con il quale Dott. Antonio Mastrapasq a è 
stato confermato nell'incarico di Commissario Straordinario dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, fino a completamento del processo di 
riorganizzazione dello stesso e comunque non oltre la data del 31 
dicembre 2010; 

- Vista la determinazione commissariale n. 250 del 18 dicembre 009 
recante la modifica della "disciplina delle rateazionl ontributiv" 
approvata dal' Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 288 
dell'il aprile 1995; 



- Considerato il primo periodo del prImo capoverso de punto 5) della 
deliberazione n. 288 dell'l 1 aprile 1995, che stabilisce la decorrenza per il 
pagamento della prima delle rate complessivamente accordate, a partire 
dal mese successivo a quello in cui è stata adottata la delibera di 
accoglimento della rateazione, da parte dell'organo competente; 

- Ritenuto che le variazioni apportate dalla determinazione n. 250/2009, 
nel' semplificare le condizioni richieste per l'accesso al beneficio del 
pagamento dilazionato, favoriscono una gestione più efficace del credito 
attraverso il superamento della necessità dell'emissione di un piano di 
ammortamento provvisorio; 

- Ravvisata la necessità di procedere all'eliminazione del primo periodo 
del secondo capoverso, del punto 5) della deliberazione n. 288 dell'll 
aprile 1995, che prevede che i versamenti effettuati prima del rilascio del 
piano di ammortamento definitivo sono da considerare, semplici acconti il 
cui importo verrà detratto dal complessivo debito da rateizzare; 

- Tenuto conto che il nuovo sistema, nel rendere più facile l'accesso al 
pagamento dilazionato, impone un'immediata verifica dell'effettivo 
impegno del contribuente nell'avviare il percorso di regolarizzazione della 
propria esposizione debitoria; 

- Considerato a tale scopo necessario modificare, per taluni aspetti, la
 
vigente disciplina delle rateazioni contributive al fine di assicurare una
 
maggiore garanzia di soddisfacimento del credito, limitando il rischio della
 
presentazione di domande finalizzate a introdurre fattori di ritardo nel
 
processo di recupero del credito e di istanze dirette a creare le condizioni
 
per il rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva;
 

- Vista la relazione della Direzione Generale; 

- Su proposta del Direttore Generale, 

DETERMINA 

L'eliminazione del primo periodo del secondo capoverso, del punto 5) della 
deliberazione n. 288 dell'll aprile 1995. 

la modifica della disciplina delle rateazioni contributive di cui al pri o 
periodo del primo capoverso del punto 5) della deliberazione n. 288 
dell'll aprile 1995 disponendo che il versamento della prima delle rate 
complessivamente accordate dovrà essere e ttuato prima o 
contestualmente alla data di sottoscrizione, per accettazione, del pi no di 
ammorta mento. 

\ 
\ 

La presente determinazione viene inviata per l'approvazione al Ministero 
del Lavoro, e delle politiche sociali e al Ministero dell'Economia e d Ile 

2 

I 



finanze ai sensi dell'art. 53, comma 2, del DPR 30 aprile 1970, n. 639 
come sostituito dall'art. 8, L. 9 marzo 1989, n. 88. 

IL COMM...~~iAIf{ 5 RAORDINARIO� 
Dott. Alitdn1l:J strapasqua� 

3 


